
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievi) Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 2 65 del H 9 APR. 2024

Oggetto: Appendice contrattuale per "Ripetizione di servizi analoghi“ di un ulteriore anno. ex an. 63 comma 5 D.

Lgs. 50/2016‘ per il Servizio di "consulenza ed assistenza assicurativa per le Aziende del Sistema Sanitario della

Regione Siciliana e per l'].R,C,C.S. Bonino Pulejo di Messina",
CIG n. 7715232AD9 — Lotta CIG n. A0558370C5

Proposta n° } /\ del Og 'O\’\ ’ 702% l/\

STRUTTURA PROPONENTE
U.0…C Affini Generali

L'istrutmre il Dirigente Amministrativa Il Direttore della U.

Dall. Alf/‘ M… Dol/xm Muri a a Grassa Dv! .a 'i1'u Rl

@MRQN …@UL ,
YL ,

Registrazione Contabile

Budget Anno 2024 Como n. 20010000300 importo € 82.638.89 Aut. 110

Budget Anno 2025 Coman.20010000300imp0r10 € 34.027.77 Aut. 110

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

“Dirigente sa ile
Settore Economico F " rio Patrimoniale

(don. Giovan ca arcella)

nei locali della sede legale dell'Azienda. Piazza S. Maria di Gesù n. 5. Catania, il Commissario Straordinario, dott,

Giuseppe Giammanco. nominato con D.A. n. 1/2024/Gab del 31 gennaio 2024,

con l‘assistenza del Segretario, Dott.ssa Antonella Cinofilo . ha adottato la seguente deliberazione



ll Direttore dell’U.0.C. Affari Generali

Premesso che con Delibera n. 207 del 21/1 1/2018, I'ARNAS Garibaldi ha aderito alla procedura di gara, di cui al

DA. n. 1942 del 24/10/2018, con il quale sono state approvate le versioni del capitolato tecnico e del disciplinare

di gara per l'affidamento del “Serv"iu di intermediazione e consulenza assicura/iva, occorrente alle Aziende del

Sistema Sanitario della Regione Siciliana ed all'1.R.C.C,S "Bonino Pale/'o” di Messina" ed è stato assegnato alle

predette Aziende un termine di 15 gg. per l'adozione della delibera aziendale di adesione alla procedura di gara in

parola. che sarebbe stata espletata dalla Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana;

Che. con delibera n. 178 del 16.02.2021. questa ARNAS Garibaldi ha preso atto degli esiti di gara per l'affidamento

del ”servizio di consulenza ed assistenza a.r.sicttrativu occorrente alle Aziende del Servizio Sunitaria della Regione

Siciliana e per l’I.R.(‘.C.S. Bonino PH1L’j‘U di Messina“. della durata di trentasei (36) mesi (numero di gara Anac

7262802) a firma del R.U.P. Dott. Di Paola Emanuele, funzionario direttivo del Dipartimento di Pianificazione

Strategica dell'Assessorato Regionale della Salute. di cui ai Decreti Dirigenziali n. 68/2020 e n.14/2021;

Che. con la stessa sono stati nominati: il Referente aziendale del servizio di brokeraggio, il Responsabile unico del

procedimento per la fase di esecuzione ed il Direttore dell’esecuzione ed e stato costituito. ai sensi del richiamato

art. 113 del D, Lgs n. 50/2016 e s.tn.i.. il "Fondo per Incentivi per Funzioni tecniche"… calcolato con le modalità

previste dal “Regolamento Regionale per la ripw‘lizimw degli incentivi" approvato con Decreto Presidenziale del

30.05.2018 e pubblicato sulla GURS n. 33 de103/08/2018;

Che. le aggiudicazioni. ai sensi degli artt. 60 e 95, col, del D,Lgs.n.SO/2016 e s,m.i.., per un importo complessivo

di € 7.467.270.69. sono stato le seguenti:

1. ConsulBrokers, con sede in viale Marconi 90‘ 85100. Potenza. PEC: consulbrokers.ufficiogare@legalma

seguenti lotti:

- lotto n. 1 (A.S.P Catania) per un importo offeno (triennale) pari ad € 814.090.23;

- lotto n. 2 {ASP. Messina) per un importo offerto (triennale) pari ad€ 814.090.23;

» lotto n, 3 (A.S,P. Palermo) per un importo offeno (triennale) pari ad € 81409023;

2. costituendo R.T.l. GBSAPRI SPA (mandataria). Vitas International Insurance Broker SPA, con sede della

mandataria in Via Nomentana. 183.00161 Roma. PEC: gbsaprifeepp@pec.il - gare@pec.viras.euz i seguenti lotti

— lotto n. 4 (Aziende Sanitarie Provinciali di Agrigento, Caltanissetta e Trapani) per un

importo offerto (triennale) pari ad € 975.000.00;



- lotto n. 5 (Aziende Sanitarie Provinciali di Enna, Ragusa e Siracusa) per un importo offerto (triennale) pari ad €

975.000.001

- lotto n. 6 (A.C. Canniz7aro. Arnas Garibaldi e A.O.U. Policlinico di Catania) per un importo offerto (triennale)

pari ad € 1.050.000,00 (complessivi € 350.000,00 a carico di ogni Azienda facente parte del lotto in questione);

— lotto n. 7 (A.D. Papardo, A.O.U. Policlinico e LR.C.C.S. Bonino Pulejo, di Messina) per un importo offerto

(triennale) pari ad € 975.000,00;

- lotto n. 8 (A.D. Ospedali Riuniti Villa Sofia-Cervello. Arnas Civico-Di Cristina- Benfratelli e A.D.U. Policlinico

di Palermo) per un importo offerto (triennale) pari ad € 1.050,000,00:

Che in data 19.04.2021 è stato sottoscritto il contratto. con decorrenza dal 14.04.2021 e scadenza il 15.04.2024 per

l’affidamento dei ”Serviin di Consulenza ed As.iislenza Assicura/iva per le Aziende del Sis/ema Sani/ario della

Regione Siciliana e per l’!.R.('.C.S "Bonino Pula/'o” di Messina Lotto N.ò - Cig Lotto n. 7715232AD9 , Cig
Derivato n. 86436483FA. che ex art, 35 comma 2 dello stesso prevede che: "‘...enlro il m’ennia sua-arrivo alla

slipulazl'flne del pre.ienle oon/ralla. previa aulorizzazione dell ’Assessoram, l'Azienda, ai senxi dell’un. 63, comma

5. dal Codice. pu[rà avvalersi della/acollà di procedere allu ripefiziana di servizi analoghi per un ulteriore anno,

decorrenti Jul 15 aprile 2024 efino ul 14 aprile 2025“. previa autorizzazione dell‘Assessorato della Salute;

Che. con nota pac congiunta prot. n. 1 1715 del 08.03.2024. acquisita in pari data al prot. gen. di questa Azienda al

n. 4348. sottoscritta dai Dirigenti Generali del Dipartimento per la "Pianificazione Strategica" e del "Dipartimento

per le Atlività Sani/arie e Osservatorio Epidemiologico". è stato disposto nei confronti di tutti i 18 Enti del Sistema

Sanitario Regionale “il l‘icnrso alla Ripe/izionc di servizi analoghi dei contratti in scadenza il 14.04 2024” ex art.

63 comma 5 D. Lgs, 50/2016 ed an. 3 comma 2 contratto originario;

Che. con la medesima nota del 08.03.2024 è stata anche autorizzata la stipula dei relativi contratti annuali con i

Broker. che decorreranno dal 15.04.2024 e fino al 14.04.2025;

Che. trattandosi di una coda contrattuale… da intendersi alle medesime condizioni sinallagmatiche, fermo restando

gli adempimenti del Broker di cui al richiamato contratto. la somma da liquidare allo stesso alla scadenza

dell‘ulteriore periodo fissata al 15.04.2025. come previsto dal Lotto 6 della Gara di cui alla DD. n. 68 del

30.12.2020. Sarà di € 116.666.67;

Che. per le medesime motivazioni, vengono confermati i precedenti componenti della struttura tecnico

amministrativa. come segue:

Referente Aziendale del Servizio di Brokeraggìo: la Dott.ssa Colombo Anna. Risk Manager di questa ARNAS;

Responsabile Unico del Procedimento per la fase di esecuzione: la Dott.ssa Riggi Ersilia. Direttore del Settore

Affari Generali di questa ARNAS;



Che, con nota peu del 25.03.2024. prot, gen. n. 5366. la GBSAPRI S.p.A.. nella qualità di mandataria, facendo

seguito alla nota prot. 11715 del 08.03.2024 del Dipartimento per la "Pianificazione Strategica" e del

"Dipur'iimenlnper le Ailivi/à Sanitarie e 0sA'ar'valu/‘io Epidemiolugin'e“ dell’Assessorato della Salute, ha trasmesso,

relativamente alla società mandante della RTI "Viras Srl", la seguente documentazione:

dichiarazione sostitutiva "informazione antimafia" di cui all’art. 85 comma 3 del D. Lgs. 159/20] ], relativa al legale

rappresentante della stessa Viras Srl,

visura ordinaria della Camera di CCIA di Napoli del 27.12.2023:

certificato 18090012015.

Polizza nr. 1FL0013870.240474. stipulata con la Compagnia AIG Europa S.A. per "Responsabilità civile

professionale del Broker di assicurazioni e di riassicurazioni",

Che. con nota pec del 25.03.2024, prot. g en. N. 5365. la GBSAPRI SpA., nella qualità di mandataria, facendo

seguito alla nota prot. 11715 del 08,03.2024 del Dipartimento per la "Pianificazione Strategica” e del

"Diparlirnenio per le Attività Saniiarie e Osservutariv Epidemiulngica“ dell‘Assessorato della Salute ha trasmesso.

al fine della stipula dell‘appendice contrattuale. relativamente alla stessa, hatrasmesso la seguente documentazione:

dichiarazione sostitutiva "informazione antimafia" di cui all‘art, 85 comma 3 del D. Lgs. 159/2011, relativa al legale

rappresentante della stessa GBSAPRI SpA.

Polizza nr. [FL0009899. stipulata con la Compagnia AIG Europa SA, per "Responsabilità civile professionale del

Broker di assicurazioni e di riassicurazioni“.

visura ordinaria della Camera di CCIA di Roma del 22.02.2024,

Certificazione [SO 900112015:

Ritenuto di. prendere atto della notapee sottoscritta congiuntamente dai Dirigenti Generali del Dipartimento per la

"Pianificazione Slru/egicu" e del "Dipariimento per le Aliivilà Sani/arie e Osserva/Urio Epidemiologico"

dell‘Assessorato Regionale della Salute. acquisita al prot. generale 1 1715 del 08.03.2024. acquisita in pari data al

prot. gen. di questa Azienda al n. 4348, con la quale è stato disposto nei confronti di tutti i 18 Enti del Sistema

Sanitario Regionale “il ricorso alla Ripetizione di servizi anulughi dei commi/i in scadenza il 14.04.2024”;

Ritenuto. per gli effetti della nota prot. n. ] l7l5 del 08.03.2024 sottoscritta congiuntamente dai Dirigenti Generali

del Dipartimento per la "Pianificazione Slraiegica" e del “Dipartimento per le Attività Sanitarie 2 Osservatorio

Epidemiologico“. di attivare la clausola contrattuale di cui all'art. 35 comma 2 del suddetto contratto e di integrante

il contratto per "] 'Afiidurnenla del servizio di consulenza ed assistenza a.v.iicuruliva per le Aziende del Sistema

Sanitario Regionale della Regione Siciliana e per l ']RCCS Bonino Puleja di Mesxinu“ e, pertanto si procede alla



ripetizione del servizio per un ulteriore anno. a decorre dal 15.04.2024 con termine di scadenza al 14.04.2025. ai

medesimi patti e condizioni del contratto originario;

Ritenuto di sottoscrivere digitalmente l’appendice contrattuale del Contratto di "Servizio di consulenza ed

assistenza assic'urolivapcr le Aziende del Sistema Sanitario della Regione Siciliana eper' i’]. R C. C.S. Bonino Pulejo

di Messina". stipulato in data 19.04.2024 con la GBSAPRI S.p.A.. al fine della ripetizione del suddetto servizio per

un ulteriore anno, a decorrere dal 15.04.2024 e fino al 14.04.2025. ai medesimi patti e condizioni di cui al contratto

originario:

Ritenuto di imputare la spesa complessiva relativa al pagamento dell’ulteriore anno di attività della RT1GBSAPR].

pari a€ 116.666.67, sul Conto Economico n. 20010000300. autorizzazione 1 10 dei bilanci di competenza;

Ritenuto di istituire un fondo per gli incentivi tecnici. ex art. 113, c. 2 del D. Lgs 50/16. pari a€ 1.448.90, per come

determinato con DD, 68 4165130122020 2 DD. n. 14 del 29.01.2021;

Ritenuto ti trasmettere la presente al Broker GBSAPR! S.p.A.. al RUP Dott. Emanuele Di Paola. al RASB Dott.ssa

Colombo Anna. al RUPE la Dott.ssa Riggi Ersilia ed al DE Dott. Marchese Alfio;

Ritenuto di munire la presente della clausola di immediata esecutività. in considerazione dell’approssimarsi della

data di scadenza del contratto originario.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata. ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

PROPONE
Per le motivazioni descritte in narrativa. che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere atto della nota peo sottoscritta congiuntamente a dai Dirigenti Generali del Dipartimento per la

"Pianificazione Strategica" e del "Dipartimento per [e At/iviià Sanitarie e ().t'xervzlinri0 Epidemiologico“

dell’Assessorato Regionale della Salute. prot. 11715 del 08.03.2024. acquisita in pari data al prot. gen. n. 4348 di

questa Azienda. dove è stato disposto nei confronti di tutti i 18 Enti del Sistema Sanitario Regionale “il ricorso alla

Ripe/iziomz di servizi analoghi dei controlli in scadenza il 14.04.2024“. ex art, 63 comma 5 precedente codice dei

contratti .

Sottoscrivere l‘appendice contrattuale del Contratto “Servizio di consulenza ed (usi ' enza assicurativa per le

Aziende del Sistema Sanituria della Regione Siciliana e per I’]. R.C C.S. Bartino Pole/'t? di Messina“. stipulato in

data 19.04.2024 con la GBSAPRI S.p.A.. al fine della ripetizione del servizio per un ulteriore anno a decorrere dal

15.04.2024 e fino al 14.04.2025. ai medesimi patti e condizioni di cui al contratto originario.

lrnputare la spesa complessiva relativa al pagamento dell‘ulteriore anno di attività della RTI GBSAPRI. pari a €

116.666.67. sul Conto Economico n. 20010000300. autorizzazione 110 dei bilanci di competenza.



Confermare un fondo per gli incentivi tecnici. ex art. 113. c. 2 del D. Lgs 50/16, pari a € 1.448,90, per come

determinato con DD. 68 del 30.12.2020 e DD. n. 14 del 29.01.2021, anche per la ripetizione contrattuale di che

trattasi .

Trasmettere la presente in uno all’appendice contrattuale al Broker GBSAPRI S.p.A… al RUP Dott. Emanuele Di

Paola. al RASB Dott.ssa Colombo Anna, al RUPE la Dott.ssa Riggi Ersilia ed al DE Dott. Marchese Alfio.

Munire la presente della clausola immediata esecutività.

Allegati: parte integrante della presente delibera bozza appendice contrattuale.

Il Direttore dell’U.0.C. Affar‘ Generali
(Dott.”?E ilia Rig i) -

\©, /

IL COMMXSSARlO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione. che qui si intende riportata e trascritta. quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal

dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Direttore dell’UDC. Affari generali e. pertanto,

Prendere atto della nota pea sottoscritta congiuntamente a dai Dirigenti Generali del Dipartimento per la

"Pianificazione Slru/egica" e del “Dipu/‘iinwnio per [e Al/ivi/à Sanilarie 8 Osservatorio Epidemiologico”

dell'Assessorato Regionale della Salute. prot. 1 1715 del 08.03.2024. acquisita in pari data a] prot. gen. n. 4348 di

questa Azienda. dove e stato disposto nei confronti di tutti i 18 Enti del Sistema Sanitario Regionale “il ricorso alla

Ripetizione di servizi analoghi dei crmlraili in Scadenza il 14.04.2024“, ex art. 63 comma 5 precedente codice dei

contratti.

Sottoscrivere l’appendice contrattuale del Contratto "Servizio di consulenza ed assistenza assicurativa per le

Aziende del Sis/emu Sanitario della Regione Siciliuna e per I’]. R. C. C .S. Bonino Puig/'o di Messina”, stipulato in

data l9.04.2024 con la GBSAPRI S.p.A.. al fine della ripetizione del servizio per un ulteriore anno a decorrere dal

15.04.2024 e fino al 14.04.2025. ai medesimi patti e condizioni di cui al contratto originario.



Imputare la spesa complessiva relativa al pagamento dell‘ulteriore anno di attività della RTI GBSAPRI. pari a €

116.666,67. sul Conto Economico n. 20010000300. autorizzazione l 10 dei bilanci di competenza.

Confermare un fondo per gli incentivi tecnici. ex att. 113. e. 2 del D. Lgs 50/16, pari a € 1.448,90, per come

determinato con UD. 68 del 30.12.2020 e DD. n, 14 del 29.01.2021. anche per la ripetizione contrattuale diche

trattasi .

Trasmettere la presente in uno all‘appendice contrattuale al Broker GBSAPRI S.p.A., al RUP Dott. Emanuele Di

Paola, al RASB Dott.ssa Colombo Anna. al RUPE la Dott.ssa Riggi Ersilia ed al DE Dott. Marchese Alfio.

Munire la presente della clausola immediata esecutività.

Il Direttore Amministra ivo

(don. Giovanni Anni

Il Commi sario Straordinario
( (dott. Gi sep/1 Ginmma to)

Il Segretario

Méèregmrìwà‘wàe



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno___—___—
L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal al

, ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR, n. 30/93 , e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

@ immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

CI a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

I:. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



APPENDICE PER LA RIPETIZIONE DI SERVIZI ANALOGHI

(ex art. 63 comma 5 D. Lgs. 50/2016 ed ex art. 35 Contratto Originario)

DEL CONTRATTO DI SERVIZIO DI CONSULENZA ED ASSISTENZA ASSICURATIVA PER LE AZIENTRE DEL

SISTEMA SANITARIO DELLA REGIONE SICILIANA E PER L'IRCCS BONINO PULEIO DI MESSINA

CIG: 7715232 » Lotto CIG: A0558370C5

TRA

Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione [A.R.N.A.S.) Garibaldi, con sede legale in

Catania, in P.zza Santa Maria del Gesù, n.5, codice fiscale / partita LV.A. 04721270876 in persona del Direttore

Generale, Dott. Giuseppe Giammanco, nato a Palermo il 21/07/1961, codice fiscale GMMGPP61LZlGZ7BM,

nominato con D.A. n. 1/2024/Gab del 31 gennaio 2024, elettivamente domiciliato ai fini del presente

contratto in Catania, in P.zza S…M. del Gesù (di seguito per brevità ARNAS Garaibaldi);

E

GBSAPRI S.p.A, con sede legale in Roma, in Via Nomentana, 183, CAP 00161, codice fiscale, partita IVA. e

numero di iscrizione del Registro delle imprese di Roma n.12079170150, Repertorio delle notizie Economiche

e Amministrative (REA) n. RM — 985506, in persona del proprio Amministratore Delegato, Sig.ra Marisa

Abbati, nata a Roma il 14/10/1964, codice fiscale BBTMRSG4RSAHSMK, domiciliata per la carica presso la

sede sociale, la quale interviene nel presente atto nella sua qualità di società mandataria Capogruppo

dell’Associazione Temporanea di Imprese costituita con la società mandante VIRAS Srl. con sede in Napoli,

in Via G. Porzio , Centro Direzionale Isola A2,» CAP 80143, codice fiscale, partita …A. e numero di iscrizione

del Registro delle imprese di Napoli n.09627810154, REA n. NA—637222, giusto mandato collettivo speciale

con rappresentanza autenticato il 15/3/2021 dal notaio Avv. Daria Zappone di Roma, repertorio n. 7510,

raccolta n. 3867, rilasciato in copia conforme all’originale, conservata agli atti dell’A.R.N.A.S. Garibaldi di

Catania (di seguito per brevità GBSAPRII.

PREMESSO

Che, in data 19.04.2021, tra le odierne parti, è stato sottoscritto il contratto di affidamento del “Servizio di

consulenza ed assistenza assicurativa perle aziende del Sistema Sanitario della Regione siciliana e per l’IRCCS

Bonino Pulejo di Messina ”

Che, ex art. 35 comma 2 del suddetto contratto “Entro il triennio successivo alla stipulazione del presente

Contratto, previa autorizzazione dell’Assessorato, l’Azienda, ai sensi dell'art. 63, comma 5, del Codice, potrà



avvalersi dellafacaltà di procedere alla ripetizione di servizi analoghiper un ulteriore anno, decorrenti dal 15

aprile 2024 efino al 14 aprile 2025”;

Che, con nota sottoscritta congiuntamente dai Dirigenti Generali del Dipartimento per la "Pianificazione

Strategica“ e del ”Dipartimento per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico" prot, 11715 del

08.03.2024, trasmessa via pec ed acquisita in pari data n. 4348 dei prot, gen. dell’ARNAS Garibaldi, è stato

disposto nei confronti di tutti i 18 Enti del Sistema Sanitario Regionale “il ricorso alla Ripetizione di servizi

ana/aghi dei contratti in scadenza il 14.04.2024”, pertanto, applicando l’art. 35 comma 2 del contratto di cui

la presente appendice si riferisce;

Ciò premesso, da considerarsi parte integrante ed essenziale della presente appendice contrattuale, si

conviene e stipula quanto segue:

Con la presente appendice contrattuale si da atto e si prende atto che è stata data esecuzione alla facoltà

prevista dall'Assessorato Regionale della Salute di attivare la clausola contrattuale di cui all’art, 35 comma 2

del contratto per ”I’Affidamenta del servizio di consulenza ed assistenza assicurativa per le Aziende del

Sistema Sanitario Regionale della Regione Siciliana e per l’IRCCS Bonino Puleja di Messina”, pertanto si

procede alla ripetizione del servizio per un ulteriore anno, che decorre dal 15.04.2024 con termine di

scadenza al 14.04.2025, ai medesimi patti e condizioni del contratto originario di cui la presente appendice

ne costituisce e forma parte integrante.

|| Fornitore , A.T.l. tra GBSAPRI S.p.A. (mandataria) e Viras S.r.l. (mandante)
IL RAPPRESENTANTE LEGALE

Marisa Abbati

Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione Garibaldi

IL COMMISSARXO STRAORDINARIO

Dott. Giuseppe Giammanco


